

Det kongelige danske geografiske Selskab.

I det fjerde Møde 1913—14 holdt Commander E. Evans Foredrag om »The British Antarctic Expedition 1910«. Lysbilleder og levende Billeder.

I det femte Møde 1913—14 holdt Landinspektør Kai Henriksen Foredrag om Yale Universitetets Ekspedition til Peru. Lysbilleder.

I det sjette Møde 1913—14 holdt Kaptain N. C. M. Fuglede Foredrag om »Congostaten og belgisk Congo«. Lysbilleder.

Det festlige Møde for Commander E. Evans den 9. Januar 1914.

Med stor Imødekommenhed havde Commander E. Evans modtaget Bestyrelsens Indbydelse til at holde Foredrag i Selskabet om »The British Antarctic Expedition of 1910«.

Mødet afholdtes den 9. Januar Kl. 8 i Odd-Fellowpalæets store Sal og overværedes af Hs. Excellence den britiske Gesandt, Generalkonsulen samt en stor Forsamling af Damer og Herrere.

Selskabets 1. Vicepræsident Hs. Excellence Viceadmiral C. F. Wandel aabnede Mødet og udtalte sig i særdeles anerkendende Ord om den store britiske Sydpolarekspedition, der havde bragt saa udmærkede Resultater, men desværre havde krævet den fortrinlige Leder, Captain Scotts og flere af hans Ledsageres Liv, hvilke Udtalelser paahørtes staaende af Selskabets Medlemmer.

Som et Bevis for den Højagtelse, Selskabet nærrede for Ekspeditionen og den Chef, der efter Capt. Scotts Død lykkelig havde fuldendt den, Commander Evans, overrakte Vicepræsidenten ham paa Selskabets Vegne Diplomet som Æresmedlem af Selskabet.

Commander Evans besteg derefter Talerstolen, takkede hjærtelig for den ham udviste Ære og gik derefter over til at give en levende og gribende Skildring af Ekspeditionens Forløb ledsaget af en Række særdeles fortræffelige Lysbilleder og levende Billeder, hvorefter Vicepræsidenten bragte Foredragsholderen en varm Tak for den interessante Beretning.

Efter Mødet samledes Bestyrelsen med Commander Evans og hans Ledsager, Mr. Mather, Medlem af Ekspeditionen, til en Souper i Hotel Phønix.

De vigtigste af danske udførte Rejser og Forskninger i Australien og paa Sydhavsøerne.

Af

Oberst Emil Madsen.

Australien og Sydhavsøerne er saa langt fjærnede fra Danmark, at kun meget faa danske har besøgt dem.

Den eneste videnskabelige Ekspedition, der er udført til hine Egne, er den, som foretoges under Galatheas Jordomsejling 1845—1847. Skibet forlod

Farvandene ved Japan¹⁾ omtrent den 22. August 1846 og indtraf ved Honolulu paa Sandwichøerne den 5. Okt., altsaa efter 45 Dages Rejse, paa hvilken Københavns Meridian passeredes den 18. Sept.

¹⁾ Jvf. Geogr. Tidskr. XX, 152.